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บทคัดยอ 

การวิจัยในคร้ังนี้มีวัตถุประสงค เพื่อหารูปแบบการพยากรณที่ใหคาเฉลี่ยความคลาดเคลื่อนนอยที่สุด (Forecasting) 

นําผลการพยากรณไปทําการวางแผนการสั่งซื้อใหสอดคลองกับยอดขาย เพื่อลดตนทุนในการซื้อวัตถุดิบของกิจการ การศึกษา

คร้ังนี้ เลือกใชการพยากรณ 5 รูปแบบไดแก   Simple moving average, Double moving average, Exponential 

moving average, Weighted moving average และ Linear trend equation  พยากรณยอดขายไกยางวิเชียรบุรียอนหลัง

เปนเวลา 60 วัน จากนั้นนํามาเปรียบเทียบคาความคลาดเคลื่อนดวยคาเฉลี่ยความผิดพลาดสัมบูรณ (MAD) และคาเฉลี่ย

ผิดพลาดกําลังสอง (MSE)  เลือกวิธีการพยากรณที่ใหคาความเฉลี่ยความคลาดเคลื่อนนอยที่สุด เพราะจะแสดงใหเห็นวาผล

การพยากรณมีความแมนยําและใกลเคียงกับคาจริง และนําผลการพยากรณที่ดีที่สุดไปวางแผนการสั่งซื้อวัตถุดิบของกิจการใน

อนาคต ผลการศึกษา พบวา การพยากรณดวยวิธี Double Moving Average เปนวิธีการพยากรณที่ดีที่สุด เนื่องจากใหคา 

MAD เทากับ 55.47 และใหคา  MSE เทากับ 1367.27 ซึ่งเปนคาความคลาดเคลื่อนต่ําที่สุดเมื่อเทียบกับการพยากรณรูปแบบ

อ่ืน เมื่อนําผลการพยากรณไปวางแผนในการสั่งซื้อไกสด พบวา กิจการมีสินคาเพียงพอตอบสนองตอความตองการของลูกคา 

สามารถลดตนทุนของกิจการได  และรูปแบบการพยากรณตาง ๆ เหลานี้ยังสามารถนําไปใชใหเกิดประโยชนกับกิจการอ่ืน ๆ

ได ทั้งนี้การวางแผนจะประสบผลสําเร็จและมีประสิทธิภาพไดยังตองข้ึนอยูกับความมีระเบียบในการใชแผนและการ

ประยุกตใชใหเขากับบริบทของกิจการ 

คําสําคัญ: การพยากรณ  คาความคลาดเคลื่อน  การสั่งซื้อ 

Abstract 

The purposes of this research were to search for the minimum deviation of the forecasting model, 
to plan the ordering for accordance the sales by forecasting errors and for cutting back on cost. The research 
proposed 5 models of forecasting, namely simple moving average, double moving average, exponential 
moving average and linear trend equation for forecasting grilled chicken 90 days backward. Compare the 
forecasting errors by mean absolute deviation or MAD and mean squared error or MSE. Choose the 
forecasting model which has minimum of the deviation. Due to the deviation of the forecasting model 
could show the accuracy and proximity with truth value. Plan the future ordering by the forecasting model. 
The research found that the forecast errors from the proposed double moving average model were least. 
The mean absolute deviation of double moving average model equal to 55.47 and the mean squared error 
of double moving average model equal to 1367.27 . After planning          the grilled chicken order by 
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forecasting errors found that the enterprise have had sufficient goods for the customer requirement and 
the enterprise could cut back on cost also. In addition, these forecasting models can be beneficial to the 
other enterprise and will be effective depends on discipline in requirement planning and application to 
the context of the enterprise. 
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1. ที่มาและความสําคัญ 

 สภาพเศรษฐกิจในปจจุบัน ทําใหเกิดการแขงขันทางธุรกิจกันเพิ่มมากข้ึน โดยเฉพาะธุรกิจรานอาหารที่มี

ผูประกอบการหันมาใหความสนใจเพิ่มมากข้ึน ซึ่งในปจจุบันมีรานอาหารที่จดทะเบียนนิติบุคคลรวม 12,630 ราย ไกยาง

วิเชียรบุรีเปนอีกหนึ่งทางเลือกที่มีผูประกอบการใหความสนใจ เนื่องจากเปนที่นิยมของชาวไทย กอใหเกิดการแขงขันข้ึนไมวา

จะเปนทางดานรสชาติ คุณภาพ ราคา และในดานของความเพียงพอตอความตองการของลูกคา สําหรับวัตถุดิบหลักของการ

ขายไกยางวิเชียรบุรีคือ ไกสด ธุรกิจจําเปนที่จะตองสั่งซื้อไกสดจากผูขายวัตถุดิบที่มีหลากหลายองคกรในทองตลาด ซึ่งมีความ

แตกตางทั้งทางดานราคาและคุณภาพของไก ทางผูจัดทําไดเลือกทําการศึกษากรณีศึกษา รานไกยางวิเชียรบุรีแมมารศรี โดย

ทางรานมีการสั่งไกสดจากผูขายวัตถุดิบ 2 แหงคือ 1. บริษัทเจริญโภคภัณฑอาหาร หรือ CPF ซึ่งราคาของไกสดคือ 54 บาท

ตอกิโลกรัม 2. ไกสดจากฟารมนายรอง ราคาของไกสดคือ 60 บาทตอกิโลกรัม โดยแหลงผูขายสินคาทั้งสองแหลงนี้มีขอ

แตกตางกันคือ ทางบริษัทเจริญโภคภัณฑอาหาร มีราคาไกสดที่ถูกกวา แตทางบริษัทสามารถสงวัตถุดิบใหกับรานคาไดเพียง 2 

คร้ังตอสัปดาห แตทางฟารมนายรองนั้นมีความยืดหยุนในการสั่งซื้อที่มากกวา คือหากทางรานมีจํานวนของไกสดไมพอขาย 

ทางรานสามารถสั่งไกสดจากฟารมนายรองและทางฟารมสามารถสงวัตถุดิบใหกับทางรานไดตลอดเวลาแตจะมีตนทุนราคา

ของไกสดที่สูงข้ึน โดยปญหาเหลานี้อาจจะสงผลตอตนทุนของกิจการที่อาจเพิ่มมากข้ึน 

ทางคณะผูจัดทําไดศึกษาการทํางานและวิเคราะหหาปญหาที่เกิดข้ึนจากแผนผังพาเรโต พบวาปญหาที่มีความถ่ีใน

เกิดข้ึนมากที่สุดคือ ปญหาจากการสั่งซื้อไกสด ถัดมาเปนปญหาในเร่ืองพื้นที่ในการจัดเก็บสินคา ปญหาการไดรับไกสดไมครบ

ตามจํานวนที่สั่ง และปญหาไกไมตรงไซส ตามลําดับ โดยปญหาที่มีความถ่ีในการเกิดข้ึนมากที่สุดควรไดรับการแกไขในลําดับ

แรก ดังนั้นทางคณะผูจัดทําจึงไดนําเอาปญหาการสั่งซื้อไกสดมาวิเคราะหแยกหาสาเหตุ พบวาสาเหตุที่กอใหเกิดปญหาในการ

สั่งซ้ือไกสดนั้นมีหลากหลายปญหา โดยสาเหตุที่ทางคณะผูจัดทําไดพิจารณาและจะนํามาแกไขคือ ปญหาการจัดการที่ยังพบ

ขอบกพรอง กลาวคือการจัดการของทางรานยังขาดการประมาณการยอดขายในแตละวัน ซึ่งเปนสาเหตุที่สงผลกระทบตอ

ปญหาการสั่งซื้อไก ทําใหการสั่งไกสดจาก CPF ไมเพียงพอ จึงมีความจําเปนตองสั่งไกสดจากฟารมนายรอง เพื่อเสริมให

เพียงพอตอความตองการของลูกคา จากการเปรียบเทียบราคาของไกสดจาก 2 ผูผลิต จะเห็นไดวาราคาไกสดจากฟารมมีราคา

ที่สูงกวาไกสดจาก CPF โดยทางผูจัดทําจะนําการพยากรณ (Forecasting) มาใชในการประมาณการความตองการของตลาด

หรือยอดสั่งซื้อของลูกคา เพื่อใหทราบปริมาณความตองการลวงหนาใหผูผลิตสามารถวางแผนการผลิตใหสอดคลองกับ

ยอดขายได  

ดังนั้นคณะผูจัดทําจึงไดเล็งเห็นความสําคัญวา เจาของกิจการจะตองมีศักยภาพความสามารถในการแขงขัน และตอง

มีการวางแผนที่ดี จะนําไปสูการลดตนทุนของกิจการนับเปนอีกปจจัยสําคัญที่จะทําใหธุรกิจดําเนินตอไปไดและประสบ

ความสําเร็จ 

 



 

 

2. วัตถุประสงค 

เพื่อหารูปแบบการพยากรณที่ใหคาเฉลี่ยความคลาดเคลื่อนนอยที่สุด (Forecasting) นําผลการพยากรณไปทําการ

วางแผนการสั่งซื้อใหสอดคลองกับยอดขาย เพื่อลดตนทุนในการซื้อวัตถุดิบของกิจการ 

3. ทฤษฎี และงานวิจัยที่เกี่ยวของ 

(รุงนภา ศรีประโคม,2557) ไดทําการวิจัยเพื่อศึกษาหารูปแบบการพยากรณ ความตองการสินคาที่เหมาะสมสําหรับ

สินคาประเภท BOS507CM เพื่อนําผลจากการพยากรณนําไปใชเปนแนวทางในการวางแผนการสั่งซื้อในอนาคต เลือกใช

เ ท ค นิ ค ก า ร พย าก รณ  6 เ ท คนิ ค  คื อ  Moving Average, Single Exponential Smoothing, Double Exponential 

Smoothing Single, Exponential Smoothing with trend, Double Exponential Smoothing with trend, Linear 

Regression with time นํามาเปรียบเทียบผลการพยากรณแตละวิธีและแตละเดือนตามลําดับ ดวยคาเฉลี่ยความผิดพลาด

สัมบูรณ (MAP) คาเฉลี่ยความผิดพลาดกําลังสอง (MSE) และคาเฉลี่ยของรอยละความผิดพลาดสัมบูรณ (MAPE) ที่มีคานอย

ที่สุดเพื่อหาวิธีการพยากรณที่เหมาะสมสําหรับการพยากรณความตองการสินคาในอนาคต จากผลการศึกษาพบวา สามารถลด

ปริมาณขาดสตอกไดถึง 70,907.07 กิโลกรัม คิดเปนมูลคา 7,331,082.02 บาท คิดเปน 17% และยังลดปริมาณสินคาคงคลัง

ใหอยูในระดับที่เหมาะสมคือ 1,706.21 กิโลกรัม คิดเปนมูลคา 176,405.05 บาท 

(อนุรักษ บุญสงาม,2560) ไดศึกษาเก่ียวกับการพยากรณความตองการของแวนตาเพื่อพยากรณ การสั่งซื้อสินคาของ

รานแวน โดยการเก็บรวบรวมขอมูลตั้งแตเดือนมกราคม พ.ศ. 2558 จนถึงเดือน ธันวาคม พ.ศ.2559 และนําขอมูลมาใชใน

การวิเคราะหเปรียบเทียบวิธีหาคาเฉลี่ยเคลื่อนที่ วิธีการหาคาเฉลี่ยเคลื่อนที่แบบถวงน้ําหนัก วิธีเปรียบเทียบแบบเอ็กซโปแนน

เชียลแบบงาย การวิเคราะหสมการถดถอย การพยากรณนาอีฟ และวิธีแยกสวนประกอบ เพื่อหาตัวแบบที่เหมาะสมที่สุด

สําหรับการพยากรณและคํานวณหายอดสั่งซื้อแวนสายตาที่ใกลเคียงกับความตองการจริง ซึ่งผลลัพธที่ไดพบวา การพยากรณ

วิธีแยกสวนประกอบไดผลลัพธที่ใกลเคียงมากกวาการพยากรณรูปแบบอ่ืน โดยมีคา MAD, MSE และ MAPE ต่ําที่สุด คือ 

Rayban เทากับรอยละ 1.34,2.34 และ 52.63 ตามลําดับ LEVI’S เทากับรอยละ 2.15,6.20, และ 33.70 ตามลําดับ และ 

Frank Custom เทากับรอยละ  4.40,27.47 และ 25.85 ตามลําดับ นอกจากการพยากรณดวยวิธีแยกสวนประกอบ จะ

เหมาะสมกับการพยากรณยอดขายและยังสามารถใชในการวางแผนบริหารสินคาคงคลังในธุรกิจรานแวน รวมถึงธุรกิจรานคา

ปลีกอ่ืน ๆ  

(ลักขณา ฤทธิ์เกษม,2557) ไดศึกษาและเปรียบเทียบวิธีการพยากรณ สําหรับการพยากรณความตองการการใชผา

สําหรับการผลิตชุดปฏิบัติการณสําหรับหองสะอาดโดยใชขอมูลจํานวน 12 เดือนของ พ.ศ.2556 เพื่อหาวิธีพยากรณลวงหนาที่

เหมาะสมที่สุด วิธีการพยากรณที่ใชใน งานวิจัยนี้มี 4 วิธี คือ วิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ (Moving Average) วิธีปรับเรียบเอ็กซ

โพแนนเชียลอยางงาย (Simple Exponential Smoothing) วิธีพยากรณแบบฤดูกาลของวินเตอร (Winter’s Linear and 

Seasonal Exponential Smoothing) และวิธีการพยากรณโดย การวิเคราะหการถดถอยเชิงเสนอยางงาย (Simple 

Regression Analysis) การเลือกวิธีการพยากรณที่เหมาะสมพิจารณาจากคาเฉลี่ยเปอรเซ็นความคลาดเคลื่อนสมบูรณ (Mean 

Absolute Percent Error, MAPE) ที่ต่ําที่สุด ผลการศึกษาพบวาวิธีการพยากรณที่ใหรูป แบบที่เหมาะสมที่สุด คือวิธีการ

พยากรณโดยการวิเคราะหการถดถอยเชิงเสนอยางงายให คาเฉลี่ยเปอรเซ็นความคลาดเคลื่อนสมบูรณที่นอยที่สุด 

 



 

 

3. วิธีดําเนินการวิจัย 

1. ศึกษาหลักการและ วิธีการพยากรณ ( Simple moving average, Double moving average, Exponential 

moving average, Weighted moving average and Linear trend equation ) เพื่ อดํ า เนินการวางแผนการผลิ ตที่

เหมาะสม  

2. เก็บขอมูลยอดขายไกยางวิเชียรบุรี  60 วัน ซึ่งจําแนกเปนชวงเวลา (t) ละ 3 วัน โดยการนําเอายอดขาย 3 วันมา

บวกกัน ทีละชวงเวลา 

3. ทําการพยากรณทั้ง 5 วิธี เพื่อหาวิธีการพยากรณที่เหมาะสมสําหรับการนําไปประยุกตใช 

4. ตรวจสอบความถูกตองของการพยากรณ นําผลการพยากรณแตละวิธีมาคํานวณหาคาความคลาดเคลื่อนดวย 

คาเฉลี่ยผิดพลาดกําลังสอง Mean Squared Error (MSE) คาเฉลี่ยความผิดพลาดสัมบูรณ  Mean Absolute Deviation 

(MAD) และคาเฉลี่ยของรอยละความผิดพลาดสัมบูรณ Mean Absolute Percent Error (MAPE)  

5. เปรียบเทียบคาความคลาดเคลื่อน เลือกวิธีที่มีความแมนยํา หรือ ใกลเคียงกับคาความตองการจริง นําผลพยากรณที่

ดีที่สุดไปวางแผนการผลิตของกิจการ ใหมีแผนที่มีประสิทธิภาพสามารถลดตนทุนของกิจการได  

4. ผลการศึกษา 

จากการเก็บรวบรวมขอมูล ไดนํามาวิเคราะหดวยเคร่ืองมือในการพยากรณใหทราบถึงผลการศึกษา ไดดังนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ตารางที่ 1 การหาคาเฉลี่ยเคลื่อนที่ธรรมดา Simple Moving Averages 

สูตร      xt = a�t + 𝜀𝜀t 

เมื่อ Xt คือขอมูลที่เวลา t 

     a�t คือคาพารามิเตอรของแบบจําลอง 

     𝜀𝜀t คือคาความคลาดเคลื่อนที่เวลา t 

หนวย : ตัว 

t Xt Mt 𝒙𝒙�t et et
2 

1 100.00     

2 102.00     

3 91.00     

4 121.00     

5 94.00     

6 125.00     

7 116.00     

8 104.00     

9 148.00     

10 139.00 111.22    

11 115.00 115.56 111.22 27.78 771.73 

12 118.00 117.00 115.56 -0.56 0.31 

13 96.00 120.00 117.00 1.00 1.00 

14 113.00 117.22 120.00 -24.00 576.00 

15 147.00 119.33 117.22 -4.22 17.81 

16 126.00 121.78 119.33 27.67 765.63 

17 120.00 122.89 121.78 4.22 17.81 

18 121.00 124.67 122.89 -2.89 8.35 

19 137.00 121.67 124.67 -3.67 13.47 

20 141.00 121.44 121.67 15.33 235.01 

21   121.44 19.56 382.59 

*t = จํานวนการสัง่ซื้อไกสด 3 วัน 

จากการพยากรณโดยใชวิธีการหาคาเฉลี่ยเคลื่อนที่ธรรมดา (Simple Moving Averages) ซ่ึงเปนการคํานวณ

แนวโนมโดยเฉลี่ยตามชวงเวลาที่กําหนดไว ในที่นี้ไดนําเอายอดขายยอนหลัง 60 วันตามขอมูลขางตน 20 ขอมูลเพราะเก็บ

ขอมูล 3 วันตอ 1 ขอมูลมาคํานวณ 



 

 

จากตารางที่1 พบวาคาผิดพลาดกําลังสองเฉลี่ย (Mean Squared Error : MSE) เปน 2789.71 และคาแตกตาง

สัมบูรณเฉลี่ย (Mean Absolute Deviation : MAD) เปน 130.90 

ตารางที่ 2 การหาคาเฉลี่ยเคลื่อนที่ซ้ําสอง Double Moving Averages 

สูตร       xt = a + bt + 𝜀𝜀t 

เมื่อ  Xt คือขอมูลที่เวลา t 

  atb คือคาพารามิเตอรของการพยากรณ 

𝜀𝜀t คือคาความคลาดเคลื่อนที่เวลา t 

หนวย : ตัว 

t Xt Mt Mt
2 𝒂𝒂�t 𝒃𝒃�t 𝒙𝒙�t et et

2 

1 100.00        

2 102.00        

3 91.00        

4 121.00        

5 94.00        

6 125.00        

7 116.00        

8 104.00        

9 148.00        

10 139.00 111.22       

11 115.00 115.56       

12 118.00 117.00       

13 96.00 120.00       

14 113.00 117.22       

15 147.00 119.33       

16 126.00 121.78       

17 120.00 122.89 118.85 130.48 23.26    

18 121.00 124.67 120.01 123.32 6.62 153.74 32.74 1071.96 

19 137.00 121.67 120.67 122.22 3.11 129.94 7.06 49.87 

20 141.00 121.44 121.48 127.19 11.41 125.33 15.67 245.44 

21      138.59   

*t = จํานวนการสัง่ซื้อไกสด 3 วัน 



 

 

จากการพยากรณโดยวิธีการปรับเรียบแบบคาเฉลี่ยเคลื่อนที่ซ้ําสอง (Double Moving Average) ซ่ึงการพยากรณวิธี

นี้ไดผลดีกวาคาเฉลี่ยเคลื่อนที่แบบธรรมดาในกรณีที่ขอมูลมีแนวโนมเขามาเก่ียวของ ซึ่งจะเห็นไดวาขอมูลในบางคาบเวลานั้นมี

แนวโนมเพิ่มสูงข้ึนเร่ือย ๆ จึงไดนําเอาการพยากรณวิธีนี้เขามาใชในการพยากรณดวย 

 ซึ่งจากตารางพบไดวาเมื่อทําการคํานวณแลวทําใหทราบถึงคาแตกตางสัมบูรณเฉลี่ย (Mean Absolute Deviation  

: MAD) เทากับ 55.47 และคาผิดพลาดกําลังสองเฉลี่ย (Mean Squared Error : MSE) เทากับ 1367.27 

ตารางที่ 3 การปรับเรียบแบบเอ็กซโปเนเซียล Exponential Smoothing 

สูตร  xt = a + 𝜀𝜀t 

โดยคา a ที่เวลา t คือ a�t = St (x)  

คาที่จะพยากรณลวงหนา 1 คาบเวลาคือ 

 𝑥𝑥�x+1 = a�t = St (x) 

หนวย : ตัว 

t Xt Sx 𝒙𝒙�t et et
2 

1 100.00     

2 102.00     

3 91.00     

4 121.00     

5 94.00     

6 125.00     

7 116.00     

8 104.00     

9 148.00 111.22    

10 139.00 114.00 111.00 28.00 784.00 

11 115.00 114.10 114.00 1.00 1.00 

12 118.00 114.49 114.00 4.00 16.00 

13 96.00 112.64 114.00 -18.00 324.00 

14 113.00 112.68 113.00 0.00 0.00 

15 147.00 116.11 113.00 34.00 1156.00 

16 126.00 117.10 116.00 10.00 100.00 

17 120.00 117.39 117.00 3.00 9.00 

18 121.00 117.75 117.00 4.00 16.00 

19 137.00 119.67 118.00 19.00 361.00 

20 141.00 121.81 120.00 21.00 441.00 

21   122.00   

*t = จํานวนการสัง่ซื้อไกสด 3 วัน 



 

 

การพยากรณดวยวิธีการปรับเรียบแบบเอ็กซโปเนนเซียล โดยการหาคาเฉลี่ยเคลื่อนที่แบบถวงน้ําหนักโดยใหน้ําหนัก

ของขอมูลในปจจุบันมากที่สุด และน้ําหนักจะลดหลั่นกันไปแบบเอ็กซโพแนนชียล พบวาคาผิดพลาดกําลังสองเฉลี่ย (Mean 

Squared Error : MSE) เปน 3208.00 และคาแตกตางสัมบูรณเฉลี่ย (Mean Absolute Deviation : MAD) เปน 142.00 

ตารางที่ 4 การหาคาเฉลี่ยถวงน้ําหนัก Weighted Moving Averages 

คาเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก =∑wixi 

                            ∑wi 

เมื่อ  

∑wixi∑wixi  คือ ผลคูณของหนวยกิตกับขอมูลแลวเอาแตละตัวที่คูณกันนั้นมาบวกกัน 

∑wi∑wi  คือผลรวมของคาถวงน้ําหนัก อยางเชนตัวอยางขางบน ก็คาถวงน้าํหนักคือหนวยกิตนั่นเอง 

หนวย : ตัว 

t ยอดขาย คาน้ําหนัก 

1 100.00  

2 102.00  

3 91.00  

4 121.00  

5 94.00  

6 125.00  

7 116.00  

8 104.00  

9 148.00  

10 139.00 110.1 

11 115.00 114.2 

12 118.00 114.4 

13 96.00 120.1 

14 113.00 114.9 

15 147.00 119.9 

16 126.00 121.2 

17 120.00 121 

18 121.00 127 

19 137.00 123.4 

20 141.00 120.8 

21  123.7 

*t = จํานวนการสัง่ซื้อไกสด 3 วัน 



 

 

จากการพยากรณดวยวิธีการหาคาเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (Weighted Moving Averages) ซึ่งจะนําเอาขอมูลยอดขายมา

คํานวณโดยใหความสําคัญกับขอมูลวันสุดทายมากที่สุด และวันถัดไปจะถูกลดความสําคัญลงไปเร่ือย ๆ  

จากตารางที่4 พบคาความคลาดเคลื่อนของการพยากรณ คือ คาผิดพลาดกําลังสองเฉลี่ย (Mean Squared Error : 

MSE) ซึ่งไดคาเทากับ 2820.68 และคาแตกตางสัมบูรณเฉลี่ย (Mean Absolute Deviation : MAD) ซึ่งไดคาเทากับ 132.00 

ตารางที่ 5 การหาคาเฉลี่ยโดยใชสมการแนวโนมเชิงเสน Linear trend equation 

สูตร    Yt = a + bt 

โดยที่  

t= เลขที่ของชวงเวลาซึ่งมีตัง้แต t=0 

a = คาของ Yt เมื่อ t = 0  

b = คาความชันของเสน  

Yt= คาพยากรณสาํหรับชวงเวลา t 

หนวย : ตัว 

ครั้งท่ี

สั่ง 

จํานวนท่ีสั่ง

จริง (ตัว) 

คา

พยากรณ 

1 100.00  

2 102.00  

3 91.00  

4 121.00  

5 94.00  

6 125.00  

7 116.00  

8 104.00  

9 148.00 115.89 

10 139.00 132.22 

11 115.00 139.13 

12 118.00 134.94 

13 96.00 132.77 

14 113.00 130.25 

15 147.00 122.64 

16 126.00 130.41 

ครั้งท่ี

สั่ง 

จํานวนท่ีสั่ง

จริง (ตัว) 

คา

พยากรณ 

17 120.00 131.21 



 

 

18 121.00 130.37 

19 137.00 129.91 

20 141.00 132.75 

21  136 

*t = จํานวนการสัง่ซื้อไกสด 3 วัน 

จากการพยากรณการสั่งซ้ือไกสดโดยวิธีการพยากรณแบบวิเคราะหการถดถอย (Regression Analysis Method) 

เปนวิธีวิเคราะหความสัมพันธระหวางตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม เชน ความตองการ สินคากับปจจัยที่ทําใหเกิดความ

ตองการสินคาในอดีต ซึ่งสามารถนํามาพยากรณความตองการสินคาสําหรับอนาคตได โดยหาไดจากสมการเสนตรง ทําใหได

ทราบคาความคลาดเคลื่อนของการพยากรณซึ่งความคลาดเคลื่อนดังกลาวไดแกคาผิดพลาดกําลังสองเฉลี่ย (Mean Squared 

Error : MSE) ซ่ึงไดคาเทากับ 4540.49 และคาแตกตางสัมบูรณเฉลี่ย (Mean Absolute Deviation : MAD) ซึ่งไดคาเทากับ 

198.67 

MAD = ∑ |Xt−𝑥𝑥� |
𝑁𝑁

𝑁𝑁
𝑡𝑡=1  

MSE = ∑ (Xt−𝑥𝑥�𝑡𝑡)2

𝑁𝑁
𝑁𝑁
𝑡𝑡=1  

MAP = 
100
𝑁𝑁
∑ |Xt−𝑥𝑥� |

x
𝑁𝑁
𝑡𝑡=1  

เมื่อ 

Xt = ความตองการสินคาในคาบเวลา t 

𝑥𝑥�t = คาพยากรณที่คาบเวลา t 

N = จํานวนขอมูล 

MAD = คาแตกตางสัมบูรณเฉลีย่ 

MSE = คาผิดพลาดกําลังสองเฉลี่ย 

MAP = เปอรเซ็นตผิดพลาดสัมบูรณเฉลี่ย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ตาราง 6 ตารางแสดงผลคาความแมนยําจากวิธีการพยากรณที่ศึกษา  

วิธีการพยากรณ MSE MAD 

การหาคาเฉลี่ยเคลื่อนท่ีธรรมดา 

Simple Moving Averages 

2789.71 130.90 

การหาคาเฉลี่ยเคลื่อนท่ีซํ้าสอง 

Double Moving Averages 

1367.27 55.47 

การปรับเรียบแบบเอ็กซโปเนเซียล 

Exponential Smoothing 

3208.00 142.00 

การหาคาเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 

Weighted Moving Averages 

2820.68 132.00 

การหาคาเฉลี่ยโดยใชสมการแนวโนม

เชิงเสน Linear trend equation 

4540.49 198.67 

5. สรุปผล 

ในการศึกษาเปรียบเทียบผลการพยากรณ 5 วิธี สําหรับการพยากรณเพื่อวางแผนในการสั่งซื้อไกสด ซึ่งผลการ

วิเคราะหผลการเปรียบเทียบวิธีการพยากรณ เพื่อหาความแมนยําของการพยากรณโดยสามารถประเมินไดจากคาความ

คลาดเคลื่อนหรือความผดิพลาดของการพยากรณ  (Forecast Error) ซึ่งเปนคาความแตกตางระหวางคาที่เกิดข้ึนจริงและคาที่

ไดจากการพยากรณ ยิ่งคาความคลาดเคลื่อนต่ําผลการการพยากรณก็มีความแมนยํามากข้ึนดวย การศึกษาคร้ังนี้ไดเลือกใชตัว

ตรวจสอบความผิดพลาดจากการพยากรณ 2 วิธีคือ MAD  และ MSE พบวาผลการพยากรณทั้ง 5 วิธีใหคา MAD และMSE ที่

แตกตางกันออกไปซึ่งวิธีการพยากรณแตละวิธีตางเปนวิธีที่มีประสิทธิภาพทั้งนี้ก็ตองข้ึนอยูกับขอมูลและบริบทของธุรกิจดวย 

แตวิธีการพยากรณการปรับเรียบแบบคาเฉลี่ยเคลื่อนที่ซ้ําสอง ( Double Moving Average ) เปนวิธีที่เหมาะสมที่สุด เพราะ

ใหคา MAD เทากับ 55.47  และ MSE เทากับ 1367.27 ถือเปนคาความคลาดเคลื่อนที่ต่ําที่สุด เมื่อเทียบกับการพยากรณ

รูปแบบอ่ืน เมื่อนําผลการพยากรณที่ดีที่สุดไปวางแผนในการสั่งซื้อไกสดจาก CPF โดยสั่งไกสดจาก CPF เพียงรายเดียวเพื่อ

ควบคุมตนทุนของวัตถุดิบ เนื่องจาก CPF เปนผูขายวัตถุดิบที่มีราคาไกสดต่ํากวาไกสดจากฟารมนายรอง ทําใหกิจการสามารถ

ควบคุมตนทุนที่เก่ียวกับวัตถุดิบไดสงผลใหตนทุนของกิจการลดลง และยังทําใหธุรกิจมีสินคาที่เพียงพอตอบสนองตอความ

ตองการของลูกคา จะเห็นไดวา การมีแผนธุรกิจที่ดีถือเปนเคร่ืองมือในการบริหารจัดการธุรกิจ ธุรกิจมีเปาหมายในการ

ดําเนินงานที่ชัดเจนในการทํางานเปนประโยชนทั้งในปจจุบันและอนาคต 

6. กิตติกรรมประกาศ  
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